
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 2021/ 

11-5-2021 υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση λε-
πτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για την πε-
ραιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της ανάρ-
τησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών 
των επιχορηγούμενων φορέων».

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/31-10-2024 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της 
διαδικασίας διακοπής εργασιών φυσικών και νο-
μικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων» (Β’ 6070, 
6161).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12740 ΕΞ 2025 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 2021/ 
11-5-2021 υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση λε-
πτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για την 
περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπα-
νών των επιχορηγούμενων φορέων».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),
2. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

3. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

4. της υπ’ αρ. 473/24-07-2023 κοινής απόφασης Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Πληροφο-
ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 708),

5. του άρθρου 83 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

6. της παρ. 49 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020 «Ψη-
φιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

7. της υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 2021/11-5-2021 υπουρ-
γικής απόφασης «Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών 
θεμάτων για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας 
μέσω της ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δα-
πανών των επιχορηγούμενων φορέων» (Β’ 2009),

8. της υπό στοιχεία 43315 ΕΞ 2021/7-12-2021 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11.5.2021 υπουργικής απόφασης “Ρύθμιση λε-
πτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για την περαιτέρω 
ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της ανάρτησης στο Πρό-
γραμμα Διαύγεια των δαπανών των επιχορηγούμενων 
φορέων”» (Β’ 5706),

9. της υπό στοιχεία 12388 ΕΞ 2022/31-3-2022 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 υπουργικής απόφασης “Ρύθμιση λε-
πτομερειακών και τεχνικών θεμάτων για την περαιτέρω 
ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της ανάρτησης στο Πρό-
γραμμα Διαύγεια των δαπανών των επιχορηγούμενων 
φορέων”» (Β’ 1687),

10. της υπό στοιχεία 33345 ΕΞ 2022/1-8-2022 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 4287),

11. της υπό στοιχεία 19313 ΕΞ 2023/12-4-2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 2634),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2014

19999



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20000 Τεύχος B’ 2014/25.04.2025

12. της υπό στοιχεία 35717 ΕΞ 2023/3-8-2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 5163),

13. της υπό στοιχεία 50055 ΕΞ 2023/20-11-2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 6606),

14. της υπό στοιχεία 15505 ΕΞ 2024/30-4-2024 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 2717),

15. της υπό στοιχεία 27398 ΕΞ 2024/1-8-2024 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 4672),

16. της υπό στοιχεία 2301 ΕΞ 2025/22-1-2025 υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13687 
ΕΞ 2021/11-5-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών θεμάτων 
για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας μέσω της 
ανάρτησης στο Πρόγραμμα Διαύγεια των δαπανών των 
επιχορηγούμενων φορέων” (Β’ 2009)» (Β’ 958),

Β. Την ανάγκη αντιμετώπισης προβλημάτων που πα-
ρατηρήθηκαν διαχρονικά κατά την υποβολή στοιχείων 
δαπανών από υπόχρεους φορείς κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 83 του ν. 4727/2020.

Γ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

Δ. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Μη-
τρώο Επιχορηγούμενων Φορέων του Προγράμματος 
Διαύγεια» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 
στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «789568», αποφασίζουμε:

Η παρ. 1 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 
2021/11-5-2021 (Β’ 2009) υπουργικής απόφασης αντι-
καθίσταται ως εξής: «Στοιχεία που αφορούν δαπάνες 
συντελεσθείσες από 1.1.2024 έως 31.12.2024 αναρτώ-
νται μέχρι την 30η.6.2025».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Απριλίου 2025

O Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Αριθμ. Α.1060 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/ 
31-10-2024 απόφασης του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 
«Καθορισμός της διαδικασίας διακοπής εργασι-
ών φυσικών και νομικών προσώπων ή νομικών 
οντοτήτων» (Β’ 6070, 6161).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ  
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 10, 11, 53, 83 παρ.  8 και 117 του 

ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ,

β) του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις»(Α’ 167),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738),

2. Τις υπό στοιχεία:
α) ΠΟΛ. 1006/31-12-2013 απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού 
Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων 
και Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής 
Δραστηριότητας» (Β’ 19/2014),

β) Α. 1157/31-10-2024 απόφαση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός της 
διαδικασίας διακοπής εργασιών φυσικών και νομικών 
προσώπων ή οντοτήτων» (Β’ 6070, 6161).

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/ 
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της 
ΑΑΔΕ, υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών και υπό στοιχεία 7608 
ΕΞ2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

4. Την ανάγκη τροποποίησης της διαδικασίας διακοπής 
εργασιών επιχείρησης, μέσω της νέας ψηφιακής εφαρ-
μογής, με στόχο την βελτίωση της εξυπηρέτησης των 
φορολογουμένων.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20001Τεύχος B’ 2014/25.04.2025

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Διακοπή εργασιών φυσικών και νομικών προσώπων ή 
νομικών οντοτήτων» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 643276, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την A. 1157/31-10-2024 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός της διαδικασίας διακοπής εργασιών φυσικών 
και νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων» (Β’ 6070, 
6161), ως εξής:

Άρθρο 1
1. Aντικαθίσταται το προοίμιο του άρθρου 3 ως εξής:
«Κατά την υποβολή της δήλωσης διακοπής εργασιών, 

δηλώνονται ή και επισυνάπτονται από τον φορολογού-
μενο που νομιμοποιείται για την υποβολή του αιτήματος 
διακοπής εργασιών τα ακόλουθα κατά περίπτωση».

2. Aντικαθίσταται η παρ. 3 του άρθρου 3 ως εξής:
«3. Τα φυσικά και νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντό-

τητες που είχαν στην κυριότητά τους επαγγελματικό 
όχημα ΙΧ ή ΔΧ, με την υποβολή της δήλωσης διακοπής 
εργασιών δηλώνουν ότι έχει μεταβιβαστεί το αμάξωμα 
ή έχει διαγραφεί οριστικά ή έχει γίνει αυτοπαράδοση 
κατά την αιτούμενη ημερομηνία διακοπής εργασιών 
κατά περίπτωση».

3. Aντικαθίσταται η παρ. 4 του άρθρου 3 ως εξής:
«4. Τα φυσικά πρόσωπα που είχαν στην κατοχή τους 

Ι.Χ. όχημα ή οχήματα και ασκούσαν με τη χρήση αυτών 
δραστηριότητα η οποία εντάσσεται στους αναφερόμε-
νους στο άρθρο 4 παρ. 2 περίπτωση 2.5. ΚΑΔ, κατά την 
υποβολή της δήλωσης διακοπής εργασιών δηλώνουν 
ότι έχουν καταχωρηθεί όλες οι μεταβολές που σχετίζο-
νται με την κατάσταση των εν λόγω οχημάτων, κατόπιν 
επαλήθευσης με το πληροφοριακό σύστημα οχημάτων 
(ΠΣΟ) της ΑΑΔΕ».

4. Διαγράφεται η παρ. 8 του άρθρου 3 και αναριθμεί-
ται η παρ. 9 σε παρ. 8, η παρ. 10 σε παρ. 9, η παρ. 11 σε 
παρ. 10, η παρ. 12 σε παρ. 11, η παρ. 13 σε παρ. 12, η 
παρ. 14 σε παρ. 13 και η παρ. 15 σε παρ. 14.:

5. Aντικαθίσταται η παρ. 2 του άρθρου 4 ως εξής:
«2. Οχήματα
2.1 Για την υποβολή του αιτήματος διακοπής εργασι-

ών, σε περίπτωση κατοχής οχημάτων, είναι απαραίτητη 
η προηγούμενη ενημέρωση του Πληροφοριακού Συ-
στήματος Οχημάτων (ΠΣΟ) της ΑΑΔΕ για οποιαδήποτε 
μεταβολή. Εφόσον υφίστανται μεταβολές που δεν έχουν 
καταχωριστεί στο ΠΣΟ, οι υπόχρεοι οφείλουν πριν την 
υποβολή της δήλωσης διακοπής εργασιών, να υποβά-
λουν αίτημα προς την αρμόδια φορολογική αρχή μέσω 
της ψηφιακής εφαρμογής «Τα Αιτήματά μου» και να δη-
λώσουν την πραγματική κατάσταση (μεταβίβαση, ακινη-
σία, υπεξαίρεση, οριστική διαγραφή, δήλωση κλοπής/
ανολοκλήρωτης μεταβίβασης, κατάσχεση από δημόσια 
αρχή) των οχημάτων τους (επισυνάπτοντας και τα κατά 
περίπτωση δικαιολογητικά), προκειμένου να ενημερωθεί 
το ΠΣΟ με την πραγματική κατάσταση των οχημάτων 
τους και να καταστεί δυνατή η διακοπή των εργασιών 
τους, μέσω της ειδικής ψηφιακής εφαρμογής της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

2.2 Για τα φυσικά πρόσωπα επαληθεύεται, η μη ύπαρξη 
επαγγελματικού οχήματος ιδιωτικής ή δημόσιας χρήσης 
κατά την αιτούμενη ημερομηνία της διακοπής εργασιών 
και έως και την ημερομηνία ολοκλήρωσης της διακοπής.

Για τα φυσικά πρόσωπα που κατέχουν αγροτικό φορ-
τηγό ΙΧ όχημα σε κίνηση μέχρι 3,5 τόνους ή ρυμουλ-
κούμενα ΙΧ έως 3,5 τόνους σε κίνηση ή ακινησία, κατά 
την αιτούμενη ημερομηνία της διακοπής εργασιών και 
έως και την ημερομηνία ολοκλήρωσης της διακοπής, 
δύναται να δηλώσουν, ότι το όχημα ή τα οχήματα που 
παραμένουν στην κυριότητά τους χρησιμοποιούνται για 
ιδιωτική τους χρήση και δεν αποτελούν πάγιο της επιχεί-
ρησης. Η δυνατότητα αυτή παρέχεται μέχρι ένα ΦΙΧ σε 
κίνηση ή ακινησία (αγροτικό) κάτω των 3,5 τον. και μέχρι 
δυο ρυμουλκούμενα, κάτω των 3,5 τον., επισυνάπτοντας 
την άδεια κυκλοφορίας τους.

Για τα επαγγελματικά οχήματα ΙΧ και ΔΧ ευρισκόμενα 
σε ακινησία ή αποχαρακτηρισμένα κατά περίπτωση, 
κατά την αιτούμενη ημερομηνία της διακοπής εργασι-
ών και έως και την ημερομηνία ολοκλήρωσης της δι-
ακοπής, σε ειδικό πεδίο της αίτησης εμφανίζονται τα 
στοιχεία αυτών και τα φυσικά πρόσωπα δηλώνουν την 
ημερομηνία μεταβίβασης του αμαξώματος ή οριστικής 
διαγραφής του ή την ημερομηνία αυτοπαράδοσης αυ-
τού και επισυνάπτουν επικυρωμένο απόσπασμα του βι-
βλιαρίου μεταβολών ή το πιστοποιητικό οριστικής δια-
γραφής του αμαξώματος ή το στοιχείο αυτοπαράδοσης 
κατά περίπτωση. Στην περίπτωση έκδοσης στοιχείου 
αυτοπαράδοσης από 01/01/2024, καταχωρίζεται στην 
αίτηση διακοπής ο μοναδικός αριθμός καταχώρισης 
(ΜΑΡΚ) που έχει λάβει το στοιχείο αυτοπαράδοσης από 
την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA για το συγκεκριμένο 
όχημα.

2.3 Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες 
επαληθεύεται η μη ύπαρξη οχήματος ιδιωτικής ή δημό-
σιας χρήσης κατά την αιτούμενη ημερομηνία της διακο-
πής εργασιών και έως και την ημερομηνία ολοκλήρωσης 
της διακοπής.

Εφόσον εντοπιστούν φορτηγά οχήματα ΙΧ σε ακινησία 
ή αποχαρακτηρισμένα ΔΧ οχήματα, κατά την αιτούμε-
νη ημερομηνία της διακοπής εργασιών και έως και την 
ημερομηνία ολοκλήρωσης της διακοπής, σε ειδικό πε-
δίο της αίτησης εμφανίζονται τα στοιχεία αυτών και τα 
νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες δηλώνουν την 
ημερομηνία μεταβίβασης του αμαξώματος ή οριστικής 
διαγραφής του και επισυνάπτουν επικυρωμένο από-
σπασμα του βιβλιαρίου μεταβολών ή το πιστοποιητικό 
οριστικής διαγραφής του αμαξώματος κατά περίπτωση.

2.4 Η ημερομηνία της κλοπής ή υπεξαίρεσης και μη 
ολοκληρωμένης μεταβίβασης σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 2 της παρούσας ή οριστικής διαγραφής 
του επαγγελματικού οχήματος ή μεταβίβασης αυτού 
ή κατάσχεσης από δημόσια αρχή είναι δεσμευτική για 
τον προσδιορισμό της ημερομηνίας διακοπής εργασι-
ών και ο χρόνος διακοπής των εργασιών δεν μπορεί να 
ανατρέχει σε καμία περίπτωση σε χρόνο προγενέστερο 
της τελευταίας χρονικά μεταβολής του συνόλου των 
οχημάτων που χρησιμοποιούνται για επαγγελματική 
δραστηριότητα. Η ημερομηνία της αυτοπαράδοσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20002 Τεύχος B’ 2014/25.04.2025

δεν είναι δεσμευτική εφόσον συντρέχουν και οι λοιπές 
προυποθέσεις για τη διακοπή με πραγματικό χρόνο.

2.5 Ειδικά για τα φυσικά πρόσωπα, νομικά πρόσω-
πα και νομικές οντότητες, που είχαν στην κατοχή τους 
επαγγελματικό όχημα δημόσιας χρήσης (Δ.Χ.), ο χρόνος 
διακοπής των εργασιών τους δεν μπορεί να ανατρέχει 
σε καμία περίπτωση σε χρόνο προγενέστερο της ημε-
ρομηνίας μεταβίβασης της άδειας δημόσιας χρήσης και 
του οχήματος. Για τα φυσικά πρόσωπα, που είχαν στην 
κατοχή τους επιβατικά Ι.Χ. και τα οποία χρησιμοποιούν 
στη δραστηριότητά τους, η οποία εντάσσεται στους πα-
ρακάτω ΚΑΔ:

77110000 Ενοικίαση και εκμίσθωση αυτοκινήτων και 
ελαφρών μηχανοκίνητων οχημάτων.

45111100 Χονδρικό εμπόριο επιβατηγών μηχανοκί-
νητων οχημάτων.

45112100 Λιανικό εμπόριο καινούριων επιβατηγών 
μηχανοκίνητων οχημάτων.

45112200 Λιανικό εμπόριο μεταχειρισμένων επιβατη-
γών μηχανοκίνητων οχημάτων.

85531100 Υπηρεσίες σχολών ερασιτεχνών οδηγών 
αυτοκινήτων.

85591306 Υπηρεσίες σχολών επαγγελματιών οδηγών 
αυτοκινήτων.

Ο χρόνος διακοπής των εργασιών τους δεν μπορεί να 
ανατρέχει σε χρόνο προγενέστερο της μεταβίβασης του 
οχήματος ή της ημερομηνίας κατάθεσης των στοιχείων 
κυκλοφορίας ή κλοπής ή οριστικής διαγραφής τους ή 
υπεξαίρεσης ή μη ολοκληρωμένης μεταβίβασης ή κατά-
σχεσης από δημόσια αρχή. Η ημερομηνία της αυτοπα-
ράδοσης δεν είναι δεσμευτική εφόσον συντρέχουν και 
οι λοιπές προϋποθέσεις για τη διακοπή με πραγματικό 
χρόνο. 

Σε καμία περίπτωση, ο χρόνος διακοπής των εργασιών 
δεν μπορεί να ανατρέχει σε χρόνο προγενέστερο της 
τελευταίας χρονικά μεταβολής του συνόλου των οχη-
μάτων που χρησιμοποιούνται για επαγγελματική δρα-
στηριότητα. Σε ειδικό πεδίο της αίτησης δηλώνουν αν 
το όχημα ή τα οχήματα που παραμένουν στην κυριότητά 
τους τα χρησιμοποιούν για ιδιωτική τους χρήση αναγρά-
φοντας την ημερομηνία αυτοπαράδοσης και επισυνά-
πτουν στοιχείο αυτοπαράδοσης χωριστά για κάθε όχημα 
κατά περίπτωση. Ειδικά στην περίπτωση αυτοπαράδο-
σης οχήματος ελέγχεται συστημικά μετά την 1/1/2024 ο 
δηλωθείς μοναδικός αριθμός καταχώρησης (ΜΑΡΚ) που 
έχει λάβει το στοιχείο αυτοπαράδοσης από την ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA για το συγκεκριμένο όχημα. Επίσης 
δηλώνουν αν το όχημα ή τα οχήματα που παραμένουν 
στην κυριότητά τους αποκτήθηκαν για ιδιωτική χρήση 
και δεν τα χρησιμοποιούσαν στην επιχειρηματική τους 
δραστηριότητα.

Εφόσον κατά την αιτούμενη ημερομηνία της διακοπής 
εργασιών και έως και την ημερομηνία ολοκλήρωσης της 
διακοπής, εντοπιστούν αγροτικά φορτηγά ΙΧ κάτω των 
3,5 τον. σε κίνηση και τα οποία δεν αποτελούν πάγιο της 
επιχείρησης ή επαγγελματικά οχήματα ΙΧ σε ακινησία ή 
αποχαρακτηρισμένα ΔΧ ή επαγγελματικά ρυμουλκούμε-
να ΙΧ έως 3,5 τόνων σε κίνηση ή ακινησία και τα οποία 
δεν αποτελούν πάγιο της επιχείρησης ή επαγγελματι-

κά ρυμουλκούμενα ΙΧ. άνω των 3,5 τόνων, τα φυσικά 
πρόσωπα προβαίνουν στις ενέργειες της παρ 2.2 του 
παρόντος.»

6. Aντικαθίσταται η παρ. 4 του άρθρου 4 ως εξής:
«4. Λογιστικά αρχεία και στοιχεία
Επαληθεύεται η μη άσκηση επιχειρηματικής δραστη-

ριότητας κατά το κρινόμενο διάστημα, η οποία αποδει-
κνύεται από τον χρόνο έκδοσης φορολογικών στοιχείων, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 11 
του ν. 4308/2014 (Α’ 251) ή από τη λήψη αυτών, όπως τα 
σχετικά δεδομένα προκύπτουν από τις υποβληθείσες 
καταστάσεις πελατών και προμηθευτών της παρ. 3 του 
άρθρου 14 του ν. 4987/2022 (έως και το ημερολογιακό 
έτος 2020) ή τα διαβιβασθέντα δεδομένα των εκδοθέ-
ντων λογιστικών αρχείων/στοιχείων, ανεξαρτήτως της 
μεθόδου έκδοσης αυτών, στην ψηφιακή πλατφόρμα 
«myDATA» της ΑΑΔΕ (από το ημερολογιακό έτος 2021 και 
εφεξής), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 16 
του ΚΦΔ. Εφόσον διαπιστωθεί σωρευτικά ότι στα υπο-
βληθέντα στοιχεία προμηθευτών στις καταστάσεις της 
παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4987/2022, με συνολική αξία 
αυτών, προ ΦΠΑ η οποία ξεπερνα τα οκτακόσια (800) 
ευρώ, κατά την τελευταία διαχειριστική χρήση, με την 
προϋπόθεση για την ίδια περίοδο, να μην έχει υποβληθεί 
κατάσταση πελατών, ο αιτών ενημερώνεται με σχετικό 
μήνυμα από την εφαρμογή και το αίτημα δρομολογείται 
σε υπάλληλο για περαιτέρω διερεύνηση. Όσον αφορά 
τη λήψη φορολογικών στοιχείων από το ημερολογιακό 
έτος 2021 και έπειτα, η απόρριψη διαβιβασθέντων δεδο-
μένων των υπόψη στοιχείων στην ψηφιακή πλατφόρμα 
«myDATA» δεν επηρεάζει τον χρόνο διακοπής εργασιών.

Στην περίπτωση ύπαρξης παγίων και αποθεμάτων η 
αυτοπαράδοση ή η μεταβίβαση αυτών προηγείται της 
διακοπής εργασιών και εφαρμόζονται κατά περίπτωση 
τα οριζόμενα στις οικείες διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ 
(ν. 5144/2024).

Περαιτέρω, επαληθεύεται ότι δεν υφίστανται Φορο-
λογικοί Ηλεκτρονικοί Μηχανισμοί (ΦΗΜ) σε λειτουργία 
κατά την αιτούμενη ημερομηνία διακοπής εργασιών 
της επιχείρησης. Εφόσον διαπιστωθεί η ύπαρξη Φορο-
λογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ), ο αιτών 
ενημερώνεται με σχετικό μήνυμα από την εφαρμογή 
και το αίτημα διακοπής δρομολογείται σε υπάλληλο για 
περαιτέρω διερεύνηση. Τυχόν διαπίστωση μη διαφύ-
λαξης ΦΗΜ ή φορολογικών μνημών και αρχείων που 
δημιουργούν οι ΦΗΜ δεν κωλύει τη διακοπή εργασιών 
επιχείρησης κατά την αιτούμενη ημερομηνία, εφόσον 
δεν υφίστανται ενδείξεις ότι ο εν λόγω ΦΗΜ ήταν σε 
λειτουργία κατά την αιτούμενη ημερομηνία διακοπής.

Δεν κωλύει την ολοκλήρωση της διακοπής εργασιών 
μέσω της ψηφιακής εφαρμογής η ύπαρξη ΦΗΜ: α) Που 
τιμολογούν σε δραχμές και όχι σε ευρώ, β) των οποίων 
έπρεπε να έχει παύσει η λειτουργία, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία ΠΟΛ.1196/2017 (Πίνακας Β), εφόσον για την αι-
τούμενη ημερομηνία διακοπής, το δικαίωμα του Δημοσί-
ου για την έκδοση πράξης διορθωτικού προσδιορισμού 
του φόρου έχει παρέλθει κατά το χρόνο υποβολής του 
αιτήματος διακοπής εργασιών»

7. Aντικαθίσταται η παρ. 11 του άρθρου 4 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20003Τεύχος B’ 2014/25.04.2025

«11. Μητρώο Μέσων Πληρωμών και Τραπεζικών Επαγ-
γελματικών Λογαριασμών.

Επαληθεύεται εάν υφίσταται ενεργή σύμβαση μέσου 
πληρωμής κατά την αιτούμενη ημερομηνία διακοπής 
εργασιών και έως την ημερομηνία υποβολής της δήλω-
σης διακοπής εργασιών. Σε περίπτωση ύπαρξης ενερ-
γούς σύμβασης, ο αιτών ενημερώνεται αφενός για την 
υποχρέωσή του να διακόψει τη σύμβαση, αφετέρου για 
το ενδεχόμενο αναπροσαρμογής της ημερομηνίας δια-
κοπής, με βάση τα στοιχεία που θα τεθούν στη διάθεση 
της ΑΑΔΕ για το μέσο πληρωμής.

Επαληθεύεται εάν υφίσταται τραπεζικός επαγγελματι-
κός λογαριασμός κατά την αιτούμενη ημερομηνία δια-
κοπής εργασιών και έως την ημερομηνία υποβολής της 
δήλωσης διακοπής εργασιών. Σε περίπτωση ύπαρξης 
λογαριασμού, ο αιτών ενημερώνεται αφενός για την υπο-
χρέωσή του να διακόψει το λογαριασμό, και αφετέρου 
για το ενδεχόμενο αναπροσαρμογής της ημερομηνίας 
διακοπής, με βάση τα στοιχεία που θα τεθούν στη διά-
θεση της ΑΑΔΕ.»

8. Aντικαθίσταται η παρ. 2 του άρθρου 5 ως εξής:
«2. Στην περίπτωση που από τους συστημικούς ελέγ-

χους προσδιορίζεται χρόνος διακοπής των εργασιών 
μεταγενέστερος από τον αιτούμενο και τον οποίο ο 
φορολογούμενος αποδέχεται, η διαδικασία διακοπής 
ολοκληρώνεται και καταχωρίζεται στο Φορολογικό 
Μητρώο. Στην περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν 
τον αποδέχεται, η διαδικασία διακοπής δεν δύναται να 
ολοκληρωθεί άμεσα επί της ψηφιακής εφαρμογής και 
το αίτημά του δρομολογείται προς την αρμόδια Υπηρε-
σία. Ο φορολογούμενος καλείται, εφόσον το επιθυμεί, 
να αιτιολογήσει σχετικά με την απόρριψη της προσδιο-
ρισθείσας από τους συστημικούς ελέγχους ημερομηνίας 
διακοπής, εντός προθεσμίας είκοσι (20) ημερολογιακών 
ημερών, επισυνάπτοντας τυχόν δικαιολογητικά έγγρα-
φα που τεκμαίρουν το αίτημά του στην ειδική ψηφιακή 
εφαρμογή για την διακοπή εργασιών στην ψηφιακή πύλη 
myAADE της ΑΑΔΕ. Η αρμόδια Υπηρεσία επεξεργάζεται 
το αίτημά του εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημε-
ρών από την λήξη της προθεσμίας προσκόμισης των 
δικαιολογητικών. Κατόπιν ακολουθεί η σύνταξη Ειδικού 
Σημειώματος Διενεργούμενων Επαληθεύσεων (συνημ-
μένο Υπόδειγμα στο Παράρτημα Ι της παρούσης) και 
η έκδοση σχετικής Διαπιστωτικής Πράξης (συνημμένο 
Υπόδειγμα στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσης), τα οποία 
μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας αναρτώνται στην 
εφαρμογή «Τα Μηνύματά μου», της πλατφόρμας «Μη-
τρώο και Επικοινωνία» της ψηφιακής πύλης myAADE και 
αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, όπως προβλέ-
πεται στην παρ. 1. Η διαδικασία ολοκληρώνεται με την 
επεξεργασία της ψηφιακής αίτησης, την προσθήκη επί 
αυτής της προσδιορισθείσας ημερομηνίας διακοπής 
σύμφωνα με τα αναγραφομενα στην σχετική Διαπι-
στωτική Πράξη, καθώς και τη καταχώρησή αυτής στο 
Φορολογικό Μητρώο. Ως προς την Βεβαίωση Διακοπής 
Εργασιών, εφαρμόζεται αναλόγως η παρ. 1.»

9. Aντικαθίσταται η παρ. 5 του άρθρου 5 ως εξής:
«5. Στις περιπτώσεις που απαιτείται διακανονισμός της 

έκπτωσης ΦΠΑ από την απόκτηση επενδυτικών αγαθών, 

βάσει κριτηρίων που δεν δημοσιοποιούνται, το αίτημα 
διακοπής εργασιών δύναται:

α) Να ολοκληρώνεται άμεσα, με σχετική ενημέρωση 
του φορολογουμένου να υποβάλλει δήλωση για δια-
κανονισμό του ΦΠΑ εντός τεσσάρων μηνών από την 
ημερομηνία διακοπής,

β) να δρομολογείται προς την αρμόδια Υπηρεσία για 
διενέργεια επαληθεύσεων, με σχετική ενημέρωση του 
φορολογουμένου.

Στην ανωτέρω περ. β), η διαδικασία ολοκληρώνεται 
με τη σύνταξη Ειδικού Σημειώματος Διενεργούμενων 
Επαληθεύσεων (συνημμένο Υπόδειγμα στο Παράρτημα 
Ι της Παρούσης) και την έκδοση σχετικής Διαπιστωτικής 
Πράξης (συνημμένο Υπόδειγμα στο Παράρτημα ΙΙ της 
Παρούσης), τα οποία αναρτώνται στην εφαρμογή «Τα 
Μηνύματά μου», της πλατφόρμας «Μητρώο και Επικοι-
νωνία» της ψηφιακής πύλης myAADE και αποστέλλεται 
ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, όπως προβλέπεται στην 
παρ. 1. Ως προς την Βεβαίωση Διακοπής Εργασιών, εφαρ-
μόζεται αναλόγως η παρ. 1».

10. Μετά την παρ. 6 του άρθρου 5 προστίθεται παρ. 7, 
ως εξής:

«7. Στην περίπτωση που από τις επαληθεύσεις των 
παρ. 2 και 4 του άρθρου 4 προκύπτουν ευρήματα, το 
αίτημα διακοπής δύναται να δρομολογηθεί σε υπάλληλο 
της αρμόδιας υπηρεσίας για τη διερεύνηση»

11. Αναριθμείται η παρ. 7 του άρθρου 5 σε παρ. 8 και 
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Στην περίπτωση που από τους παραπάνω ελέγχους 
δεν δύναται να προσδιοριστεί χρόνος διακοπής των ερ-
γασιών της επιχειρηματικής δραστηριότητας, καθόσον 
επαληθεύεται η ύπαρξη φορολογικών υποχρεώσεων 
ή ακινήτων ή άλλων περιουσιακών στοιχείων ή άλλων 
ενδείξεων επιχειρηματικής δραστηριότητας, το αίτημα 
διακοπής εργασιών απορρίπτεται και ο φορολογού-
μενος ενημερώνεται σχετικά με τις διαπιστώσεις που 
προέκυψαν. Στην περίπτωση αυτή, ο φορολογούμενος 
επανέρχεται στην ψηφιακή εφαρμογή, αφού διευθετή-
σει τις εκκρεμότητες που προκύπτουν από τις εν λόγω 
διαπιστώσεις».

12. Aντικαθίσταται το τέταρτο εδάφιο της παρ. 4 του 
άρθρου 6, ως εξής:

«Σε περίπτωση θανάτου και μη συνέχισης της επιχείρη-
σης, το έντυπο Δ211 υποβάλλεται από έναν τουλάχιστον 
εκ των κληρονόμων και συνοδεύεται από σχετική υπεύ-
θυνη δήλωση όλων των υπολοίπων συγκληρονόμων με 
βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής».

13. Aντικαθίσταται το άρθρο 7, ως εξής:

«Άρθρο 7» 
Μεταβατικές διατάξεις- Έναρξη ισχύος

1. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και καταλαμβάνει και 
όλα τα εκκρεμή αιτήματα διακοπής εργασιών που έχουν 
υποβληθεί μέχρι την έναρξη ισχύος της.

2. Με την έναρξη ισχύος της παρούσας, παύουν να 
ισχύουν το άρθρο 8 της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1006/2013 
(Β’ 19/2014), το άρθρο 3 της υπό στοιχεία Α. 1213/2021 
(Β’ 4272), η υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1163/2016 (Β’ 3779). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20004 Τεύχος B’ 2014/25.04.2025

3. Τα αιτήματα διακοπής εργασιών που αφορούν απο-
βιώσαντες εξακολουθούν να υποβάλλονται από τους 
κληρονόμους μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής 
και Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου». 
Κατά την εξέταση των υποβληθέντων αιτημάτων διακο-
πής εργασιών που αφορούν ατομικές επιχειρήσεις απο-
βιωσάντων, εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην παρούσα.

4. Τα αιτήματα διακοπής εργασιών που αφορούν αιτία 
επιχειρηματικού μετασχηματισμού (όπως ιδίως μετα-
τροπή, συγχώνευση, διάσπαση, οριστικοποίηση μετα-
σχηματισμού ν. 2166/1993, διασυνοριακή συγχώνευση) 
εξακολουθούν να υποβάλλονται μέσω της Εφαρμογής 
Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της 
ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου».

5. Τα αιτήματα διακοπής εργασιών που υποβάλλονται 
για λογαριασμό φορολογουμένων σε κατάσταση πτώ-
χευσης εξακολουθούν να υποβάλλονται μέσω της Εφαρ-
μογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων 
της ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου».

6. Τα αιτήματα διακοπής εργασιών που αφορούν γρα-
φεία αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων που εγκα-
θίστανται στην Ελλάδα, βάσει των διατάξεων του άρ-
θρου 25 του ν. 27/1975 καθώς και τα αιτήματα διακοπής 
εργασιών που αφορούν νομικά πρόσωπα και νομικές 
οντότητες που είτε δεν υποχρεούνται σε υποβολή δή-
λωσης φορολογίας εισοδήματος είτε υποχρεούνται μόνο 
σε περίπτωση που αποκτούν φορολογητέο εισόδημα, 
εξακολουθούν να υποβάλλονται μέσω της Εφαρμογής 
Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της 
ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου».

7. Τα αιτήματα διακοπής εργασιών που αφορούν δη-
μοτικούς και περιφερειακούς συνδυασμούς, εξακολου-
θούν να υποβάλλονται μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής 
Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα Αι-
τήματά μου».

8. Επιτρέπεται να υποβληθεί μέσω της Εφαρμογής Ψη-
φιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της Α.Α.Δ.Ε. 
«Τα Αιτήματά μου», δήλωση διακοπής εργασιών στις 
περιπτώσεις που απαιτείται φυσικός έλεγχος και δεν 
δύναται να ολοκληρωθεί συστημικά η διακοπή όπως 
ιδίως η κατάσχεση οχήματος από δημόσια αρχή ως προς 
το αν το όχημα έχει εκποιηθεί ή έχει επιστραφεί στον 

ιδιοκτήτη του, η αντικατάσταση λεωφορείου δημοσίας 
χρήσης ως προς τον έλεγχο της καταβολής των τελών 
κυκλοφορίας κ.λπ.

9. Με την επιφύλαξη των οριζόμενων στις παρ. 3, 4, 5, 
6 και 7, τα εκκρεμή μέχρι την δημοσίευση της παρούσας 
αιτήματα διακοπής εργασιών στην Εφαρμογή Ψηφια-
κής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα 
Αιτήματά μου» δύνανται να εξυπηρετούνται πλέον από 
την νέα ψηφιακή εφαρμογή και οι φορολογούμενοι θα 
πρέπει να υποβάλλουν εκ νέου το αίτημά τους σ’ αυτήν. 
Το νέο αίτημα υποβάλλεται συμπληρώνοντας σε σχετι-
κά πεδία τον αριθμό και την ημερομηνία υποβολής του 
αρχικού αιτήματος που είχε υποβληθεί στην Εφαρμο-
γή Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της 
ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου».

10. Δεν επιβάλλεται πρόστιμο εκπρόθεσμης διακοπής 
εργασιών, για αιτήματα που θα υποβληθούν από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας έως και την 1/9/2025, εφό-
σον μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 
υπάρχει καταγεγραμμένη στο πληροφοριακό σύστημα 
της ΑΑΔΕ απόπειρα εμπρόθεσμης υποβολής αιτήματος 
διακοπής εργασιών στην ψηφιακή εφαρμογή, η οποία 
δεν ολοκληρώθηκε, για λόγους που ρυθμίζονται διαφο-
ρετικά με την παρούσα απόφαση». 

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

1. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Ως έναρξη λειτουργίας της ψηφιακής εφαρμογής 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρούσα απόφαση 
ορίζεται η 1η Ιουλίου 2025. Μέχρι την έναρξη λειτουργί-
ας της ψηφιακής εφαρμογής, αποδεδειγμένα αιτήματα 
διακοπής εργασιών επιτρέπεται να υποβάλλονται μέσω 
της εφαρμογής «Τα Αιτήματά μου» και να διεκπεραιώνο-
νται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Απριλίου 2025

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20006 Τεύχος B’ 2014/25.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02020142504250008*


		2025-04-25T16:46:28+0300




